CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas

Rua Salvador, nº 440, Sala 705, Condomínio Soberane, - Bairro Adrianópolis - Manaus/AM, CEP 69.057-040
Telefone: (92) 2129-0163 / 2129-0164  - www.cgu.gov.br -

OFÍCIO Nº 20289/2020/AMAZONAS/CGU

Manaus, 13 de novembro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Alberto Rodrigues Nascimento Júnior
Procurador-Geral de Justiça
Ministério Público do Estado do Amazonas
Avenida Coronel Teixeira, 7995 – Nova Esperança
Cep: 69037-473 – Manaus/AM

Assunto: Convênio de Cooperação Técnica Nº 006/2003 - Prazo de vigência indeterminado -
Termo Aditivo

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00203.100229/2020-19.

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça,

1. Ao  tempo  em  que  o  cumprimento  cordialmente,  faço  referência  ao  Convênio  de
Cooperação Técnica Nº 006/2003, em anexo, celebrado entre a o Ministério da Controladoria -Geral da
União - CGU e o Ministério Público do Estado do Amazonas, por intermédio da Procuradoria-Geral de
Justiça, assinado na data de 24/11/2003, com o seguinte objeto descrito na CLÁUSULA PRIMEIRA:

ampliar a articulação, a integração e o intercâmbio entre os partícipes, visando

a maior efetividade da proteção do patrimônio público.

2. A partir  do convênio celebrado,  esta  Controladoria firmou diversas  parcerias  com o
Ministério Público do Estado doa Amazonas, em ações que vão desde a prevenção quanto a repressão
de atos ilícitos contra a administração pública.

3. Em recente alteração normativa quanto aos prazos de vigência dos acordos celebrados
com a CGU, a Coordenação-Geral de Elaboração de Atos Normativos (CENOR) expediu orientação,
por meio da Nota Técnica Nº 2012/2020/CENOR/SE, para que se proceda a aditivação dos Acordos de
Cooperação que possuam prazo de vigência indeterminado, de modo que passem a viger com prazo
determinado.

4. Neste sentido, tendo em vista que o supracitado Convênio fora pactuado com prazo de
vigência  indeterminado,  solicito  manifestação  de  Vossa  Excelência  quanto ao  interesse  em manter
vigente a parceria, para que esta Controladoria proceda a elaboração a assinatura do Termo Aditivo.

SEI/CGU - 1713938 - Ofício https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 de 2 16/11/2020 12:06

Anexos: I - Convênio de Cooperação Técnica Nº 006/2003 (SEI nº 1713934).

5. Ademais, informo que a protocolização de documentos destinados à CGU deverá ser
feita exclusivamente de forma eletrônica, por meio do Protocolo Digital: https://www.gov.br/cgu/pt-
br/acesso-a-informacao/institucional/protocolo-digital.

6. Por fim, renovo a Vossa Excelência os meus protestos de estima e elevada consideração

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]
MONA LIZA PRADO BENEVIDES RUFFEIL

Superintendente da Controladoria-Regional da União no Estado do Amazonas

Documento assinado eletronicamente por MONA LIZA PRADO BENEVIDES, Superintendente da

Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas, em 13/11/2020, às 11:27, conforme

horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de

2015.

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir

informando o código verificador 1713938 e o código CRC EE77EF44

ANEXO I À OFÍCIO

[CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2003]

Referência: Caso responda este O*cio, indicar expressamente o Processo nº 00203.100229/2020-19 SEI nº 1713938

SEI/CGU - 1713938 - Ofício https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 de 2 16/11/2020 12:06